.....................................................................................................

§ 2º Alternativamente às deduções de que trata o caput deste
artigo,  poderá  ser  utilizado  desconto  simplificado  mensal,
correspondente a R$ 2.740,80 (dois mil, setecentos e quarenta
reais  e  oitenta  centavos),  caso  seja  mais  benéfico  ao
contribuinte,  dispensadas  a  comprovação  da  despesa  e  a
indicação de sua espécie.” (NR)

“Art. 10. O contribuinte poderá optar por desconto simplificado,
que  substituirá  todas  as  deduções  admitidas  na  legislação,

[...]

correspondente  à  dedução,  dispensadas  a  comprovação  da
despesa e a indicação de sua espécie:

.............................................................................................

IX – de 20% (vinte por cento) dos  rendimentos tributáveis na
Declaração  de  Ajuste  Anual,  limitada  a  R$  16.754,34
(dezesseis mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e trinta e
quatro centavos) para os anos-calendário de 2015 a 2025; e

X – de R$ 32.889,60 (trinta e dois mil, oitocentos e oitenta e
nove reais e sessenta centavos), a partir do ano-calendário de
2026.” (NR)

“CAPÍTULO VII–A

TRIBUTAÇÃO MÍNIMA DA ALTA RENDA

Art. 35-A. O contribuinte que auferir rendimentos superiores a
R$  600.000,00  (seiscentos  mil  reais)  no  ano-calendário  fica